
Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05302023020900229

229

Nº 29, quinta-feira, 9 de fevereiro de 2023ISSN 1677-7069Seção 3

PREFEITURA MUNICIPAL DE DOM MACEDO COSTA
AVISO DE LICITAÇÃO

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 4/2023 - UASG 983503

Nº Processo: 177/2023/N.C/60. Objeto: Aquisição de Fardamento escolar para
alunos da Rede Municipal de Educação do Município de Dom Macedo Costa-BA. Total de
Itens Licitados: 5. Edital: 09/02/2023 das 08h00 às 12h00 e das 13h00 às 17h00. Endereço:
Praça Conego Jose Lourenço S/n Centro, Centro - Dom Macedo Costa/BA ou
https://www.gov.br/compras/edital/983503-5-00004-2023. Entrega das Propostas: a partir
de 09/02/2023 às 08h00 no site www.gov.br/compras. Abertura das Propostas: 24/02/2023
às 09h00 no site www.gov.br/compras. Informações Gerais: O edital do mesmo está
disponível para todos os interessados no Portal da Transparência da Prefeitura Municipal
de Dom Macedo Costa, no endereço seguinte:
https://www.dommacedocosta.ba.gov.br/site/licitacoes e Sistema Eletrônico de Compras
do Governo Federal, no endereço seguinte:
http://comprasnet.gov.br/ConsultaLicitacoes/ConsLicitacao_texto.asp..

LEONARDO DE JESUS SANTOS
Pregoeiro

(SIASGnet - 08/02/2023) 983503-00301-2023NE000002
PREFEITURA MUNICIPAL DE FEIRA DE SANTANA

EXTRATOS DE CONTRATOS

DISPENSA DE LICITAÇÃO nº 10-2023-11D
CONTRATO n° 23-2023-11C - Processo Administrativo nº 769-2022. CONTRATANTE: FUNDO
MUNICIPAL DE SAÚDE DE FEIRA DE SANTANA. OBJETO: Contratação emergencial de
empresa especializada na prestação de serviços temporários na área administrativa e
saúde, para atender às unidades da rede própria da Secretaria Municipal de Saúde do
Município de Feira de Santana - BA. CONTRATADA: FUNDAÇÃO ADM. PRAZO: 180 (cento e
oitenta) dias. VALOR GLOBAL: R$ 13.955.361,03 para o Lote I. ASSINATURA DO CO N T R AT O :
03/02/2023.

DISPENSA DE LICITAÇÃO nº 10-2023-11D1
CONTRATO n° 24-2023-11C - Processo Administrativo nº 769-2022. CONTRATANTE: FUNDO
MUNICIPAL DE SAÚDE DE FEIRA DE SANTANA. OBJETO: Contratação emergencial de
empresa especializada na prestação de serviços temporários na área administrativa e
saúde, para atender às unidades da rede própria da Secretaria Municipal de Saúde do
Município de Feira de Santana - BA. CONTRATADA: ASSOCIAÇÃO DE PROTEÇÃO A
MATERNIDADE E INFÂNCIA UBAÍRA - S3 GESTÃO EM SAÚDE. PRAZO: 180 (cento e oitenta)
dias. VALOR GLOBAL: R$ 3.954.481,82 para o Lote III. ASSINATURA DO CONTRATO:
06/02/2023.

AVISO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 10-2023-11D

PROCESSO ADMINISTRATIVO nº 769-2022. REPARTIÇÃO INTERESSADA: SECRETARIA
MUNICIPAL DE SAÚDE/FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE.

OBJETO: Contratação emergencial de empresa especializada na prestação de
serviços temporários na área administrativa e saúde, para atender às unidades da rede
própria da Secretaria Municipal de Saúde do Município de Feira de Santana - BA.
CONTRATADAS: FUNDAÇÃO ADM para o Lote I; REVOGADO para o Lote II conforme Parecer
nº 055/PGM/2023; ASSOCIAÇÃO DE PROTEÇÃO A MATERNIDADE E INFÂNCIA UBAÍRA - S3
GESTÃO EM SAÚDE para o Lote III. PRAZO: 180 (cento e oitenta) dias. VALOR GLOBAL: R$
13.955.361,03 para o Lote I; R$ 3.954.481,82 para o Lote III. AMPARO LEGAL: Art. 24, inciso
IV, da Lei Federal 8.666/96. Considerando o Parecer da Procuradoria Geral do Município,
ratifico a Dispensa de Licitação para o objeto acima mencionado.

Feira de Santana-BA, 8 de fevereiro de 2023 .
CRISTIANE DE SOUZA CAMPOS
Secretária Municipal de Saúde

EXTRATO DE CONTRATO

DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 8-2023-11D
CONTRATO N° 22-2023-11C - Processo Administrativo Nº 14-2023. Contratante: FUNDO
MUNICIPAL DE SAÚDE DE FEIRA DE SANTANA. Objeto: LOCAÇÃO DE IMÓVEL SITUADO NA
RUA CORDEIRO, CASA 165, BAIRRO RUA NOVA, NA CIDADE DE FEIRA DE SANTANA - BAHIA,
PARA O FUNCIONAMENTO DE UMA UBS - UNIDADE BÁSICA DE SAÚDE, PELO PERÍODO DE
ATÉ 12 (DOZE) MESES. Contratada: MARIVALDO PASCOAL DA SILVA. Valor Global: R$
15.136,68 (quinze mil, cento e trinta e seis reais e sessenta e oito centavos).

EXTRATO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 8/2023-11D

PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 14-2023. Repartição Interessada: SECRETARIA MUNICIPAL
DE SAÚDE. Objeto: LOCAÇÃO DE IMÓVEL SITUADO NA RUA CORDEIRO, CASA 165, BAIRRO
RUA NOVA, NA CIDADE DE FEIRA DE SANTANA - BAHIA, PARA O FUNCIONAMENTO DE
UMA UBS - UNIDADE BÁSICA DE SAÚDE, PELO PERÍODO DE ATÉ 12 (DOZE) MESES.
Contratada: MARIVALDO PASCOAL DA SILVA. VALOR GLOBAL: R$ 15.136,68 (quinze mil,
cento e trinta e seis reais e sessenta e oito centavos). Amparo legal: Art. 24, inciso X, da
Lei Federal 8.666/93. Considerando o Parecer da Procuradoria Geral do Município, ratifico
a Dispensa de Licitação para o objeto acima mencionado.
Contrato: 02/02/2023.

EXTRATOS DE TERMOS ADITIIVOS

ADITIVO Nº 33-2023-09AC. CONTRATANTE: FUNDO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO.
CONTRATADA: JG CONTABILIDADE PÚBLICA LTDA. Aditar Contrato nº 32-2021-09C firmado
em 13/012021. O prazo de execução do contrato será prorrogado por até 12 (doze) meses,
a contar do seu termo final. Fica estabelecido que o contratante deverá pagar a contratada
pelo reajuste, o valor de R$ 11.652,48, correspondente a aproximadamente 5,78% com
base no índice oficial do IPCA, passando o valor mensal do contrato para R$17.771,04,
valor global atualizado do contrato para R$ R$ 213.252,48 , e valor global acumulado do
contrato para R$616.452,48. DATA DA ASSINATURA: 13/01/2023

ADITIVO Nº 14-2023-11AC. CONTRATANTE: FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE DE FEIRA DE
SANTANA. CONTRATADA: ASSOCIAÇÃO DE PROTEÇÃO À MATERNIDADE E À INFÂNCIA DE
MUTUÍPE-IMAPS. Termo de Colaboração nº008-2021-11C firmado em 04/01/2021. O prazo
de execução do contrato no valor mensal de R$ 401.628,74, e anual de R$ 4.819.544,88,
será prorrogado por até 12 (doze) meses a contar do seu termo final, passando o valor
global acumulado do contrato para R$ 14.458.634,64. DATA DA ASSINATURA: 13/01/2023

PREFEITURA MUNICIPAL DE FILADÉLFIA
AVISO DE ADJUDICAÇÃO E HOMOLOGAÇÃO

PREGÃO ELETRÔNICO Nº PE 2/2023

REGISTRO DE PREÇOs SRP Nº 2/2023
PA 0196/23 - PE 002/2023 - Contratante: Prefeitura Municipal de Filadélfia. Empresa
adjudicada e homologada: MOAB LIMA RIOS - ME, CNPJ Nº 18.371.777/0001-28- venceu o
LOTE 01 com o valor total de R$ 186.600,00 - Assinatura: 08/02/2022. Vigência: 12 meses.
SRP para Contratação de empresa para confecção de mochilas no tamanho p, m e g para
serem distribuídos aos alunos da educação infantil, ensino fundamental I e II, Como
também aquisição de mochilas e estojos para serem distribuídos na jornada pedagógica
aos profissionais de educação do município Filadélfia - Ba - 08/02/2023 - Lourivaldo Pereira
Maia - Prefeito.

Filadélfia - BA - 8 de fevereiro de 2023
LOURIVALDO PEREIRA MAIA

Prefeito

AVISO DE HOMOLOGAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO SRP Nº2/2023

PA 0196/23 - Homologa o resultado da Licitação: PE SRP N° 002/2023, do tipo
Menor Preço por Lote, Aberto, para a Contratação de empresa para confecção de mochilas
no tamanho p, m e g para serem distribuídos aos alunos da educação infantil, ensino
fundamental I e II, Como também aquisição de mochilas e estojos para serem distribuídos
na jornada pedagógica aos profissionais de educação do município de Filadélfia - Ba,
homologa o certame e reconhece como vencedora a empresa: MOAB LIMA RIOS - ME,
CNPJ Nº 18.371.777/0001-28- venceu o LOTE 01 com o valor total de R$ 186.600,00.

Filadélfia/BA, 8 de fevereiro de 2023
LOURIVALDO PEREIRA MAIA

Prefeito

RESULTADO DE JULGAMENTO
PREGÃO ELETRÔNICO SRP Nº 2/2023

Comunica o resultado PE SRP N° 002/2023, tipo Menor Preço por Lote, disputa
aberta - Contratação de empresa para confecção de mochilas no tamanho p, m e g para
serem distribuídos aos alunos da educação infantil, ensino fundamental I e II, Como
também aquisição de mochilas e estojos para serem distribuídos na jornada pedagógica
aos profissionais de educação do município de Filadélfia - Ba, Empresa vencedora MOAB
LIMA RIOS - ME, CNPJ Nº 18.371.777/0001-28- venceu o LOTE 01 com o valor total de R$
186.600,00 .

Filadélfia/BA, 8 de fevereiro de 2023
WELTON PAIXÃO DA SILVA LIMA

Pregoeiro

PREFEITURA MUNICIPAL DE GLÓRIA
AVISO DE LICITAÇÃO

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 2/2023

A P. M. DE GLÓRIA torna público que abriu Licitação na modalidade Pregão
Eletrônico nº 002/2023, tipo menor preço por Item, para aquisição de mobiliário para a
Rede de Ensino no Município de Glória, por meio da Secretaria Municipal de Educação, a
ser realizado no dia 27 de fevereiro de 2023, às 11:00 h, na Sala da Comissão Permanente
de Licitação. Os interessados terão acesso ao Edital e informações adicionais com a COPEL,
sita à Av. Presidente Ernesto Geisel, n° 48, Glória - Bahia, Fone (75) 3656-2139, ramal 208.
COPEL. http://www.gloria.ba.io.org.br/diarioOficial / E-mail - licita_pmgloria@hotmail.com

Glória-BA, 8 de fevereiro de 2023.
MÁRIO ROBERTO BATISTA BARROS DE FREITAS

Presidente da Comissão de Licitação

AVISO DE LICITAÇÃO
TOMADA DE PREÇOS Nº 4/2023

A Comissão Permanente de Licitação da Prefeitura Municipal de Glória-Bahia,
realizará licitação em 28/02/2023 às 13:00 hs, em sua sede, na Sala da Comissão de
Licitação, na Rua Ernesto Geisel, nº. 48, Centro, Glória-BA. Para contratação de empresa
especializada para reforma e ampliação da Escola Dionísio, por meio da Secretaria
Municipal de Educação do Município de Glória-BA. Tel. (75) 3656-2139.
http://www.gloria.ba.io.org.br/diarioOficial

Glória-BA, 8 de fevereiro de 2023.
MÁRIO ROBERTO BATISTA BARROS DE FREITAS

Presidente da Comissão

PREFEITURA MUNICIPAL DE GUANAMBI
AVISOS DE LICITAÇÃO

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 5/2023PE-FMS

O Pregoeiro do Fundo Municipal de Saúde de Guanambi - BA, designado
através do Decreto nº 1162 de 16 de novembro de 2022, leva ao conhecimento dos
interessados, que realizará licitação PREGÃO ELETRÔNICO Nº 005-23PE-FMS em
27/02/2023 às 08:00h (Horário Brasília) no site www.licitacoes-e.com.br, OBJETO:
REGISTRO DE PREÇOS PARA FUTURA E EVENTUAL CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA
FORNECIMENTO DE PÃES E BOLOS DESTINADOS A ATIVIDADES DESENVOLVIDAS PELA UPA
24 HORAS, CAPS AS, CAPS BEIJA FLOR, HOSPITAL MUNICIPAL, SAMU DENTRE OUTROS
SETORES DA SECRETARIA DE SAÚDE. O Edital encontra-se disponível no site:
www.guanambi.ba.gov.br/licitacoes, www.licitacoes-e.com.br, sob o nº 986221 e na sede
da Secretaria Municipal de Saúde de Guanambi-BA. Maiores informações no Setor de
Licitação das 07h00min às 17h00min. Fone: (77) 3452-4507 - Divulgação dos outros atos -
Diário Oficial - site: www.guanambi.ba.gov.br - 08/02/2023.

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 6/2023PE-FMS

O Pregoeiro do Fundo Municipal de Saúde de Guanambi - BA, designado
através do Decreto nº 1162 de 16 de novembro de 2022, leva ao conhecimento dos
interessados, que realizará licitação PREGÃO ELETRÔNICO Nº 006-23PE-FMS em
24/02/2023 às 08:00h (Horário Brasília) no site www.licitacoes-e.com.br, OBJETO:
REGISTRO DE PREÇOS PARA FUTURA E EVENTUAL CONTRATAÇÃO DE EMPRESA VISANDO O
FORNECIMENTO DE BOTAS PARA OS PROFISSIONAIS DO SAMU 192. O Edital encontra-se
disponível no site: www.guanambi.ba.gov.br/licitacoes, www.licitacoes-e.com.br, sob o nº
985960 e na sede da Secretaria Municipal de Saúde de Guanambi-BA. Maiores informações
no Setor de Licitação das 07h00min às 17h00min. Fone: (77) 3452-4507 - Divulgação dos
outros atos - Diário Oficial - site: www.guanambi.ba.gov.br - 08/02/2023.

MAURICIO GOMES COSTA

PREFEITURA MUNICIPAL DE HELIÓPOLIS
AVISO DE LICITAÇÃO

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 3/2023 - SRP

O Pregoeiro torna público aos interessados que se realizará licitação na
modalidade Pregão Eletrônico n° 003/2023 (Sistema de Registro de Preços), Processo
Administrativo nº 009/2023. Tipo: Menor Preço por Item. Objeto: REGISTRO DE PREÇOS
PARA AQUISIÇÃO DE GÊNEROS ALIMENTÍCIOS PERECÍVEIS (CARNES), PARA ATENDER AS
NECESSIDADES DAS SECRETARIAS DO MUNICÍPIO DE HELIÓPOLIS (BA). Sessão de
abertura às 09:30 do dia 27/02/2023. Os interessados poderão obter o Edital em
www.licitanet.com.br.Heliópolis (BA), 08 de fevereiro de 2023. Antônio Jackson
Maranduba De Sousa-Pregoeiro Oficial.

PREGÃO ELETRÔNICO N° 004/2023 (SISTEMA DE REGISTRO DE PREÇOS)
O Pregoeiro torna público aos interessados que se realizará licitação na

modalidade Pregão Eletrônico n° 004/2023 (Sistema de Registro de Preços), Processo
Administrativo nº 010/2023. Tipo: Menor Preço por Item. Objeto REGISTRO DE P R EÇO
VISANDO FUTURA E EVENTUAL CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA NA
CONFECÇÃO E ENTREGA DE PRÓTESES DENTÁRIAS PARA SUPRIR AS NECESSIDADES DA
SECRETARIA DE SAÚDE DO MUNICÍPIO DE HELIÓPOLIS (BA). Sessão de abertura às
10:30 do dia 27/02/2023. Os interessados poderão obter o Edital em
www.licitanet.com.br. Heliópolis (BA), 08 de fevereiro de 2023. Antônio Jackson
Maranduba De Sousa-Pregoeiro Oficial.

http://www.in.gov.br/autenticidade.html

		paulo_cesar@in.gov.br
	2023-02-09T00:37:58-0300
	Imprensa Nacional
	Diário Oficial




